
     MUNICÍPIO DE DOUTOR RICARDO 
               Estado do Rio Grande do Sul 

 

___________________________________________________________________________________ 
       Rodovia RS 332 Km 21 - Fone: (51) 9-9666-9296 – e-mail:administracao@doutorricardo.rs.gov.br 

 

 

DECRETO Nº 81, DE 27 DE SETEMBRO DE 2024 

Abre créditos adicionais suplementar no 

valor de R$ 194.300,00 (Cento e Noventa 

e Quatro Mil e Trezentos Reais). 

 

Alvaro José Giacobbo, Prefeito Municipal de Doutor Ricardo - RS, no uso da atribuição 

que lhe confere o Art. 54, item IV, da Lei Orgânica do Município, e conforme Lei Municipal n° 

2158 de 09 de janeiro de 2024. 

DECRETA: 

Art. 1º Ficam abertos Crédito Suplementar no valor de R$ 194.300,00 (Cento e Noventa 

e Quatro Mil e Trezentos Reais) sob códigos e especificações a seguir: 

 

05 - SECRETARIA DE OBRAS E TRÂNSITO 

0502.17.512.0006.2016 - MANUTENCAO DE SISTEMAS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA 

33903900000000-0001(94) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$ 

20.000,00 

 

06 - SECRETARIA DA EDUCACAO 

0601.12.361.0012.2042 - MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

33903900000000-0020(445) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$ 

115.300,00 

33903900000000-0031(381) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$ 

48.000,00 

 

08 - SECRETARIA DA SAUDE 

0801.10.122.0002.2049 - MANUTENÇÃO ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SEC DE SAÚDE 

33903900000000-0040(230) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$ 

11.000,00 

 

mailto:administracao@doutorricardo.rs.gov.br


     MUNICÍPIO DE DOUTOR RICARDO 
               Estado do Rio Grande do Sul 

 

___________________________________________________________________________________ 
       Rodovia RS 332 Km 21 - Fone: (51) 9-9666-9296 – e-mail:administracao@doutorricardo.rs.gov.br 

 

Art. 2º Os recursos para atender o Art. 1º do presente Decreto originam-se conforme 

especificação abaixo: 

 

Redução de Verbas 

05 - SECRETARIA DE OBRAS E TRÂNSITO 

0502.17.512.0006.2016 - MANUTENCAO DE SISTEMAS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA 

31901100000000-0001 (88) - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL ... R$ 

20.000,00 

 

06 - SECRETARIA DA EDUCACAO 

0601.12.122.0002.2031 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMIN SEC EDUCAÇÃO 

33903900000000-0020 (470) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$ 

8.000,00 

33904000000000-0020 (1329) - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 

- PESSOA JURÍDICA ... R$ 2.000,00 

 

0601.12.361.0012.2042 - MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

31901100000000-0031 (433) - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL ... R$ 

32.000,00 

31901300000000-0031 (434) - OBRIGACOES PATRONAIS ... R$ 16.000,00 

 

0601.12.361.0014.2036 - MANUTENÇÃO TRANSP ESCOLAR ENSINO FUNDAMENTAL 

33903900000000-0020 (202) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$ 

40.000,00 

 

0601.12.365.0012.1024 - REAPARELHAMENTO DO ENSINO INFANTIL - CRECHE 

44905200000000-0020 (1816) - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE ... R$ 4.000,00 

 

0601.12.365.0012.2032 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE 

31900400000000-0020 (1806) - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO ... R$ 61.300,00 

 

mailto:administracao@doutorricardo.rs.gov.br


     MUNICÍPIO DE DOUTOR RICARDO 
               Estado do Rio Grande do Sul 

 

___________________________________________________________________________________ 
       Rodovia RS 332 Km 21 - Fone: (51) 9-9666-9296 – e-mail:administracao@doutorricardo.rs.gov.br 

 

08 - SECRETARIA DA SAUDE 

0801.10.128.0017.2109 - CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO DE SERVIDORES DA ATENÇÃO 

PRIMARIA 

33903900000000-0040 (607) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$ 

1.000,00 

 

0801.10.301.0017.2075 - MANUTENCAO DA PISCINA COBERTA 

33903900000000-0040 (418) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$ 

3.000,00 

 

0801.10.301.0017.2082 - MANUTENÇÃO DE AÇÕES VOLTADAS À SAÚDE BUCAL 

33903400000000-0040 (277) - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS 

DE TERCEIRIZAÇÃO ... R$ 7.000,00 

 

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Doutor Ricardo, aos 27 dias do mês de 

setembro de 2024. 

 

 

ALVARO JOSÉ GIACOBBO 

PREFEITO MUNICIPAL  

 

 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 

 

JÉSSICA POTRICH 

SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

 

 

 

mailto:administracao@doutorricardo.rs.gov.br

